in q̄tra dilatiōe iurare vult q̄ in alijs p̄mis dilatiōibz testes quos nūc pducere intēdit hīe nequit. qz forsan erāt extra p̄iam. Ut quia nesciebat q̄ scirēt aliqd̄ i cā ip̄a. Et est rō q̄re dant̄ q̄ttuor dilatiōes ad testes pducēdū: ne peant copie pbationū ip̄i parti. ad qd̄ iudex debz advertere. vt. l. currēt. ff. de testi. z c. qm̄ frequer. in p̄n. extra vt lite nō p̄te. Et q̄a interdū testes difficult̄ p̄nt haberi: vel qz p̄ez ad uersam timēt p̄tra quā debēt p̄duci: z dubitāt icurrere dānū z p̄iculū vel odiū. qz veritas pbata odiū interdū parit: vt dicit sc̄ptura. Et interdū iurāt si re<sup>o</sup> hoc req̄rat q̄ dicēt v̄itate p̄ vtraqz p̄te quā nouerint in tota causa. z tūc si dicāt p̄ reo: nō potit ip̄e re<sup>o</sup> tales testes ipugnare. c. p̄sentū. extra de testi. Vel cōtra eoz p̄sonas aliqd̄ obijcere. qz vidēt app̄obasse. z ideo nūqz pōt eos impugnare ibi<sup>dem</sup>. tamē bñ possēt obijcere cōtra eoz dicta et depositiones si vellet z haberet materiā sufficientē.

### De interrogatorijs dādīs z formādīs

Estibz autē vt p̄fert̄ p̄ductis et iuratis assignat̄ termin<sup>o</sup> p̄ iudicē parti ree q̄ quā sunt p̄ducti ad dandū infrogatoria. sup̄ q̄bz testes ip̄i examinent̄: interrogent̄. Et i curia solet assignari p̄ diē p̄ductiōis z diē sequē vt dēt̄ generalia. s. q̄ si testes q̄ eū aliqd̄ deponere videant̄ q̄ infrogent̄ de cā z mō sciendi. z an viderint ea de q̄bz deponūt vl̄ audiuerint. z a q̄bz p̄sonis. z de cir cūstantibz. vt ca. cū causam. extra de testi. vt possit sciri vel p̄pendi si sint instructi vel subornati p̄ sensum corporis. Ut si dicat q̄ vīnū erat dulce. z dicat causam: qz sic vidit vel tetigit vel audiuit: nihil valet. qz p̄ solū gustū sapor app̄bēdit̄. z sic de similibz. Si autē vult re<sup>o</sup> dare interrogatoria specialia: debz petere q̄ actor specificet et designet articulos sup̄ quibus vult suos testes facere examinari. Et hoc facere debet si p̄ reū requirat̄ seu p̄ iudicē vel notariū. z tūc de illis dat̄ copia reo. Et fm̄ illam specificationē formabit interrogatoria sua. z cōmuniter in omni causa dant̄. Interrogant̄ supra dicta generalia z etiā sequentia. scz. si testis sit de cōsanguinitate seu affinitate. vel similia partis p̄ducentis. Itē an fu erit doctus instructus vel subordinatus seu ausatus per dictā partem ipsum producentē. vt sic deponeret vt deponit. Item an habeat partē seu interestē aliquod in ip̄a causa in qua deponit vel sperat qd̄ habere d̄ ea directe vel indirecte. Itē si vellet partē per quā producit̄ victoriam obtinere in causa. vel quā partē mallet in dicta causa triumpharet An sit criminofus nō debet interrogari. z si interroget̄ nō debet r̄ndere. qz nemo tenet̄ se. p̄dere siue diffamare. c. cū tibi dico. d̄ pe. di. j. Nec sibi met̄ laq̄uz pare. tñ si semetip̄z criminofū dixerit expellit̄

## De terminis dilatoris ordinis

### De retractatione interrogatoriorum datorum

**I**tem interrogatores sic per reum datur si actor habet requirit quod est sibi tuum: dicitur requirere a iudice dicendo sic. Domine iudex mihi per pre aduersa data sunt interrogatoria. peto per vos retractari et rescindi si superflua. quod iudex debet facere presertim per pres requisitum. et etiam ex suo officio. quod sic articulus siue positio impertinet et non relevans pre dante respellitur: et a processu retrahitur. ut in c. cum contingat. in fi. de off. dele. et l. ad probationem. l. de pba. Ita et interrogatorum superfluum debet etiam rescindi per iudicem. quod interdum per quosdam testes producit dat interrogatoria impertinentia ad casum. puta interrogare testem si solus est validus. si deus est iustus. et similia. Forma autem interrogatorum vide in c. de testi. li. vi. in glo. posita super verbo interrogata. Iudex vel notarius examinet debet interrogare testem in predictis generalibus postquam premissa sunt data et facta iudex ipsemet audit et examinet testes seorsum. id est unum post alium et separatim: ad istarum testium productionem Susanna Dan. xiiij. et ponit glo. quarta. in c. ij. extra de testi. Et per se iudex debet eos examinare in causa criminali: ubi agit de statu hominis. in aut. apud eloquentissimum. l. de si. instru. et c. ij. de iud. li. vi. In alijs autem causis ipse testium examinationem committit notario cause. Vel interdum alicui speciali commissario. ut in dicto c. ij. de iud. li. vi.

### De admissione rei per defensionibus dandis.

**I**tem his autem omnibus testibus auditis et eorum depositionibus per notarium cause et scribam in scriptis redactis vel ante. petit reus se admitti ad dandum suas defensiones. quod quoniam testes actorum essent publici: nec ipsemet nec actor super eisdem articulis vel in eis idem vel alijs de directo proprijs periculum subornat vel eisdem vel alios testes producere possit in prima vel secunda instantia. ut in c. fraternitatis. extra de testi. Nec in causa appellacionis. ut in de testi. c. ti. saltim in foro ecclesiastico. Et ideo tunc est reo dare defensiones ante testium publicationem. Et hoc admittitur ut eas det sic vult legas vel breves ad elidendum et enervandum intentionem actorum. puta si solutus vel pactus de non petendo vel commutato: vel alio modo putat sibi competere et occurrere in scriptis vel verbo. et petat eis responderi per actorem: quod eis respondere debet primo simpliciter. deinde medio iuramento: sic super dictum est de articulis actorum. et deinde nisi relevet per confessionem et rationem actorum admittitur reus ad illas probationes per testes. Et alia. sicut in ista cedula confessiones et alia similia. Et sicut modus et ordo in testium huiusmodi productione sic deest de probationibus articuloz actorum.

### De publicatione depositionum testium

**I**tem testibus igitur sic productis examinat et eorum depositionibus in scriptis redactis petit hinc inde publicari. et iudex presertim si volens habere per publicum causam. quod vult dicta testium et depositiones que erant secreta sibi et notario cause que eos examinavit nunc fore nota et publica ipse ambobus presertim.

actori vt videat si pbauit intentionē, z reo vt videat si pbauit actor  
contra eū suā intentionē: z etiā dicta testiū rei vt videat actor si re<sup>o</sup>  
pbauit suam intentionē.

### De mō excipiēdi ptra psonas z dcā testiū

o **XIII**  
Einde ibidē pcedit copia dictoz testiū ipis ptribz. z  
admittit ad obijciēdū psonas testiū. s. ex cōicatiōez. p iuri  
um. infamiā. pentelā. affinitatē. familiaritatē cū pte. pducēs  
te. vel crimina z delicta p testes z p ipos cōmissa. Vel q nō fuerūt ci  
tati vel iurati: z silia. vt co. ti. c. ex pte. z c. testiū. z c. ex lris. extra d te  
si. Vel p eoz dicta z depositōes. vtputa qz sūt iuicē p rj. Ut sunt  
singulares i suis dictis auditu dicti alieni. qd nō pbat regulariter  
nisi ad pbādū g dū cōsāguitatē i cā mōniali in q pbat: vt in ca.  
licz ex qdā. extra d testi. Vel qz deposuerūt extra articulū. Vel nō in  
terrogati iuxta infrogatoria data p pte aduersā qz qz fuerūt pro  
ducti. vt c. cū clamor. z c. p tuas. extra de iudi. vel extra dilatoēs. v<sup>l</sup>  
die feriata etiā festiua. dū tñ fuerāt. pducti die iuridica. Facit finis  
clemētina: vbi est festū omniū sanctorū.

### Mod<sup>o</sup> rñdēdi exceptiōib<sup>o</sup> pdictis **xiiii**

q **XIIII**  
Ubi obiectiōibz dat<sup>o</sup> p reū p testes p actorē. pductos. z es  
cōtra petiū rñderi ex aduerso. z rñsiōe facta simpliciter. qz est  
de facto alieno hic nō agit. rñdet medio iuramēto. qz ē de  
facto alieno. s. etq vbi cadit pbabil<sup>o</sup> i grātia. qz factū alieni p pti tertij  
p qz vñsimilit<sup>o</sup> i grāre. Et si fuerit negare tales obiectiōes ē op<sup>o</sup> q  
fuerit bñ specificate d loco z loco loci z tpe et circūstātijs alijs. als  
dz repelli ne nimis vgeret i p iudiciū aduersarij ad pbādū tales  
obiectiōes. nisi ex cā rōnabili sibi darēt due vel tres dilatoēs. si in p  
ma facta diligētia debita testes suos nō potuisset hē. qz ista ē ma  
teria odiosa z iō restrigēda. vt c. p sentiū. de testi. li. vj. z facit regula  
Odia. de reg. iu. c. li. Et sic de obiectiōibz testiū actoris: sic fiēdū ē et  
dici pōt d testiū rei. z ipe actor pōt repellere testes pductos p suos  
testes z nō ecōuerso. z nō fit p reū alia pbatio. p c. licet. de testi. Un  
versus. Quod pbo tu reprobas z ego reprobo reprobañ. Non po  
teris testes tu reprobare meos. In testis testem z in hunc sed nō  
dat vltra. Et est ratio. vt licitū sit finis: et ne sit pcessus infini<sup>o</sup> qui  
reprobat a iure vt c. ij. de rescrip. li. vj.